PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22226 18.03.2024 - SEGUNDA-FEIRA

SAÚDE
PORTARIA SES n° 274, de 29 de fevereiro de 2024

a SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no art.
106, § 2º, inciso i, da lei Complementar Estadual n° 741 de 12 de
junho de 2019, em conformidade com o Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011, que estabelece normas relativas à transferência de
recursos financeiros do Estado mediante convênio ou instrumento
congênere e estabelece outras providências, e considerando a
instrução contida no processo sEs 00047163/2024,

RESOLVE:

Art. 1º DElEGar CoMpETÊnCia, para que no módulo transferência
do sistema integrado de planejamento e Gestão Fiscal – siGEF
realizem parecer secretário/Dirigente, nas Unidades Gestoras
480091, 480092 e 480093 os servidores:
Micheli Edinete ramos, matrícula: 377491-0-01, CpF: 033.XXX.
XXX-01 - Gerência de Contabilidade;
Daniel Cezar Zanin, matrícula: 973.369-8-01, CpF: 023.XXX.XXX-
29 - Gerência de Contabilidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a portaria sEs nº 600, de 05 de julho de 2023.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
secretária de Estado da saúde

Cod. Mat.: 979179

Portaria Nº 341 de 14/03/2024.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento à determinação judicial exarada nos autos
n° 5036284-94.2023.8.24.0090 e considerando os termos cons-
tantes no processo sEs 0271832/2023, para fins de regularização
funcional da servidora ALEXANDRA PACHECO FLORENTINO,
matrícula n° 0955554-4-01, RESOLVE:

CONCEDER a progressão por Tempo de serviço, em 21/10/2015,
para o nível 9, referência B;

RETIFICAR na portaria nº 854/sEs/2016, publicada no D.o.E. nº
20.423 de 17/11/2016, referente à progressão por Qualificação ou
Desempenho profissional, no campo nível-referência (nv-ref),
onde se lê: 10-a, leia-se: 10-B;

RETIFICAR na portaria nº 972/sEs/2017, publicada no D.o.E.
nº 20.651 de 08/11/2017, referente à progressão por Tempo de
serviço, no campo nível-referência (nv-ref), onde se lê: 10-B,
leia-se: 10-C;

RETIFICAR na portaria nº 897/sEs/2018, publicada no D.o.E. nº
20.890 de 06/11/2018, referente à progressão por Qualificação ou
Desempenho profissional, no campo nível-referência (nv-ref),
onde se lê: 11-B, leia-se: 11-C;

RETIFICAR na portaria nº 853/sEs/2019, publicada no D.o.E.
nº 21.133 de 31/10/2019, referente à progressão por Tempo de
serviço, no campo nível-referência (nv-ref), onde se lê: 11-C,
leia-se: 11-D;

RETIFICAR na portaria nº 658/sEs/2021, publicada no D.o.E.
nº 21.634 de 26/10/2021, referente à progressão por Tempo de
serviço, no campo nível-referência (nv-ref), onde se lê: 11-D,
leia-se: 11-E;

RETIFICAR na portaria nº 544/sEs/2023, publicada no D.o.E.
nº 22.136 de 01/11/2023, referente à progressão por Tempo de
serviço, no campo nível-referência (nv-ref), onde se lê: 11-E,
leia-se: 11-F.

CARMEN EMILIA BONFA ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 979386

Portaria № 321, de 11/3/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabelecida
nos termos do Decreto nº. 1860/2022 e conforme processo sEs
45858/2024, resolve REMOVER a servidora MARGARIDA FIDÉ-
LIS, matrícula nº 0307104-9-02, ocupante do cargo de Enfermeiro,
lotada no Centro de pesquisas oncológicas - CEpon, nível GE-
pro-sEs-16/J, para atuar na Maternidade Carmela Dutra - MCD.
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 979447

Portaria № 326, de 12/3/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabelecida
nos termos do Decreto nº. 1860/2022 e conforme processo sEs
33062/2024, resolve REMOVER a servidora MAIRA HOMEM, ma-
trícula nº 0658671-6-01, ocupante do cargo de Técnico em Enfer-
magem, lotada na Unidade Descentralizada de Tratamento Fora
de Domicílio – UDTFD itajaí, nível GEpro-sEs-12/J, para atuar
na Unidade Descentralizada de Controle e avaliação – UDECa de
itajaí, a contar de 02/02/2024.
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 979449

Portaria № 327, de 12/3/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabelecida
nos termos do Decreto nº. 1860/2022 e conforme processo sEs
49359/2024, resolve REMOVER, para fins de regularização lotacional,
a servidora MARIA DA GRAÇA CHRAIM DOS ANJOS, matrícula nº
0360447-0-01, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Gerência
de planejamento em saúde - Gplan, nível GEpro-sEs-16/J,
para atuar na Diretoria de Vigilância Epidemiológica – DiVE, com
efeitos a contar de 01/01/2021.
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 979329

Portaria № 325, de 12/3/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabeleci-
da nos termos do Decreto nº. 1860/2022 e conforme processo
sEs 51571/2024, resolve REMOVER a servidora ANNY LETÍCIA
CHAVES PASTERNAK, matrícula nº 0979340-2-01, ocupante do
cargo de Enfermeiro, lotada na Gerência regional de saúde de
Joinville – GErsa de Joinville, nível GEpro-sEs-14/C, para atuar
na Unidade Descentralizada de Controle, avaliação e auditoria –
UDECa de Joinville, a contar de 29/01/2024.
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 979301

PORTARIA n° 193, de 14 de fevereiro de 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no art.
106, parágrafo 2º, inciso i, da lei Complementar nº 741, de 12
de junho de 2019, resolve CONSIDERAR DISPENSADOS E/OU
DESIGNADOS, no período de JANEIRO de 2024, os servidores
relacionados na tabela abaixo, no exercício de Função de Chefia,
conforme disposto no artigo n. 111, ii e item 1.12 do anexo iii, da
lei Complementar n. 741/2019, e/ou de Gratificação de Função, nos
termos do art. 21 e anexo iV, da lei Complementar n. 323/2006.

Nome Matrícula NÍVEL Ato Data fim
EsTEFania MoUra
DE CaMpos

0993288-
7-03

GF-6
Dispen-

sar
01/01/2024

iVan lUiZ CUnHa
0360086-

6-01
GF-9

Dispen-
sar

01/01/2024

sUsana Maria
poliDorio Dos
sanTos

0264603-
0-01

GF-5
Dispen-

sar
01/01/2024

CHarlEnE rosa
0959685-

2-01
GF-2

Dispen-
sar

10/01/2024

FaBiana DUarTE
HoFFMann ViEira

0283050-
7-02

GF-3
Dispen-

sar
11/01/2024

lEila oliVEira
DaniElEViCZ

0293108-
7-02

GF-2
Dispen-

sar
11/01/2024

lisiana Dias DE
oliVEira

0392686-
9-01

GF-2
Dispen-

sar
11/01/2024

MarinEs MollEr
0282784-

0-02
GF-2

Dispen-
sar

11/01/2024

naTiVa pinTo
FaCCin

0972707-
8-01

GF-2
Dispen-

sar
11/01/2024

rEGina rosa Car-
nEiro

0283131-
7-02

GF-2
Dispen-

sar
11/01/2024

THiaGo possEnTi
pinTo Dias

0396511-
2-02

GF-2
Dispen-

sar
11/01/2024

ValDECir rEiTZ
0377284-

5-01
GF-2

Dispen-
sar

11/01/2024

aDriana GoMEs
0373815-

9-01
GF-8

Dispen-
sar

31/01/2024

aDriana siMonE
oUriQUEs DE
paTTa

0264739-
7-01

FC-2
Dispen-

sar
31/01/2024

ana anTUnEs Dos
sanTos piErDona

0361135-
3-01

GF-4
Dispen-

sar
31/01/2024

CrisTina Brasil
0962047-

8-01
GF-8

Dispen-
sar

31/01/2024

ElEDianE BonaT-
To

0957356-
9-01

FC-3
Dispen-

sar
31/01/2024

EManUElla so-
raTTo Da silVa

0666708-
2-01

GF-3
Dispen-

sar
31/01/2024

EriCKson raMos
BaTisTa

0961472-
9-01

GF-8
Dispen-

sar
31/01/2024

FranCElinE soU-
Za CaMpos MElo

0979276-
7-02

GF-4
Dispen-

sar
31/01/2024

GUsTaVo Blos-
FElD

0390005-
3-01

GF-5
Dispen-

sar
31/01/2024

JosE Carlos Da
silVa

0294745-
5-01

GF-6
Dispen-

sar
31/01/2024

JosianE VErDi
sCHaaDE

0666645-
0-01

GF-7
Dispen-

sar
31/01/2024

lEanDro oliVEira
DE MaTos

0958409-
9-01

GF-4
Dispen-

sar
31/01/2024

lilianE DilMa
FErrEira

0307202-
9-02

GF-5
Dispen-

sar
31/01/2024

MarCio KarsTEn
0275571-

8-03
GF-9

Dispen-
sar

31/01/2024

MarCos anTonio
CaMpolino

0967186-
2-01

GF-5
Dispen-

sar
31/01/2024

Maria BraUlia
DE soUZa porTo
FarEs

0284401-
0-02

GF-5
Dispen-

sar
31/01/2024

MarilEnE ZaBoT
0308089-

7-01
GF-4

Dispen-
sar

31/01/2024

rEJanE EsTHEr
ViEira

0372336-
4-02

FC-2
Dispen-

sar
31/01/2024

rEnaTa Dos san-
Tos

0967628-
7-01

GF-7
Dispen-

sar
31/01/2024

sanDra MaCiEl
DE oliVEira

0962649-
2-01

GF-8
Dispen-

sar
31/01/2024

TaTiana nEVEs
FiGUEira

0957221-
0-01

GF-8
Dispen-

sar
31/01/2024

THais MaDaloni
Da silVa

0960471-
5-01

GF-2
Dispen-

sar
31/01/2024

DaianE DoGEnsKi
0666646-

9-01
GF-8 Designar 01/01/2024

FErnanDo JosE
sCHMiTZ

0372632-
0-02

GF-4 Designar 01/01/2024

liZanDra pErEira
Dos sanTos

0650589-
9-01

GF-4 Designar 01/01/2024

MarCio CosTa
silVEira DE aVila

0659014-
4-02

GF-9 Designar 01/01/2024

naYanna MosEr
ZaCCHi

0962831-
2-01

GF-3 Designar 01/01/2024

paTriCia Eli Da
silVa

0363008-
0-01

FC-3 Designar 01/01/2024

saBrina ViEira
nanDi

0695927-
0-01

GF-8 Designar 01/01/2024

TaTiana BEninCa
0663674-

8-01
GF-8 Designar 01/01/2024

anDrEia Maria Da
roCHa

0966824-
1-01

GF-5 Designar 16/01/2024

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 979002

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaçÃo DE san-
çÃo. Decisão: a secretária de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 178270/2023 e em consonância com o art. 87 da lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, rEsolVE aplicar à em-
presa Sulmedic Comércio de Medicamentos Ltda., inscrita sob o
CnpJ n. 09.944.371/0001-04, a penalidade de ADVERTÊNCIA por
descumprimento da autorização de Fornecimento n. 12.496/2023
– aTa n. 2.192/2022 – Edital n. 2.189/2022.

Cod. Mat.: 979419

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2024TR000166.
CONCEDENTE: o Estado de santa Catarina, através da secretaria
de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de saú-
de – FEs. CONVENENTE: Hospital nossa senhora das Graças,
com sede no município de Bom retiro. OBJETO: aquisição de um